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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

76.877.880,34

71.493.056,56

PASSIVO CIRCULANTE

249.173.024,91

233.080.661,16

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

74.830.077,97
1.964.864,35
1.964.864,35

82.938,02

69.957.721,16
1.414.325,11
1.414.325,11

121.010,29

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

54.399.054,59

5.345.852,09

189.428.118,23

49.157.556,91

8.161.205,88

175.761.898,37

ATIVO NAO CIRCULANTE 3.830.241.608,87 | 3.713.413.485,13 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 8.990.829,80 8.990.829,80
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.303,48 1.303,48 Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo 8.990.829,80 8.990.829,80
Créditos a Longo Prazo 1.303,48 1.303,48 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Créditos Previdenciarios do RPPS -| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.303,48 1.303,48| Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo - -
Estoques - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos 17,81 17,81| Provisdes a Longo Prazo - -
Participacdes Permanentes - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 258.163.854,71 242.071.490,96
Propriedades para Investimento - - PATRIMONIO LIQUIDO
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - - ESPECIFICAGAO 2023 2022
(-) Reducgéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - “[patrimonio Social e Capital Social B B
Investimentos do RPPS de Longo Prazo ) " [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC) - -
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - “| Reservas de Capital } }
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS - - Ajustes de Avaliagao Patrimonial } }
Demais Investimentos Permanentes 17,81 17,81 Reservas de Lucros A A
Demais Investimentos Permanentes 17,81 17,81 Demais Reservas 448.284.902,00 }
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm. - " | Resultados Acumulados 3.200.670.732,50 | 3.542.835.050,73
Imobilizado 3.829.633.660,48 | 3.712.805.536,74

Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Moéveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagéo/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Softwares

171.685.342,34
276.249.958,90
-104.564.616,56
3.657.948.318,14
3.664.027.589,84
-6.079.271,70
606.627,10
606.627,10
606.627,10

171.835.753,10
267.080.448,16
-95.244.695,06

3.540.969.783,64
3.546.540.117,00
-5.570.333,36
606.627,10
606.627,10
606.627,10

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Agdes / Cotas em Tesouraria

86.319.403,64
3.114.294.625,48
56.703,38

2.901.826.971,42
618.190.269,51
22.817.809,80

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

3.648.955.634,50

3.542.835.050,73
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ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICACAO 2023 2022 —
ESPECIFICACAO 2023 2022
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
Marcas, Direitos e Patentes Industriais - -
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizagcdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 3.907.119.489,21 | 3.784.906.541,69 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 3.907.119.489,21| 3.784.906.541,69
QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2023 2022 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 74.837.207,43 69.964.850,62 [ PASSIVO FINANCEIRO 125.357.156,60 98.207.091,19
ATIVO PERMANENTE 3.832.282.281,78| 3.714.941.691,07 | PASSIVO PERMANENTE 178.654.726,68 176.405.198,75
SALDO PATRIMONIAL 3.603.107.605,93| 3.510.294.251,75
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2023

2022

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2023

2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

134.384.232,69
134.384.232,69
1.690.261,44
114.806.983,64
17.886.987,61

93.205.012,85
93.205.012,85
77.339.115,77
15.865.897,08

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

435.631.321,85
435.631.321,85

11.228.625,48
424.402.696,37

350.278.355,88
350.278.355,88

11.842.938,22
338.435.417,66

TOTAL

134.384.232,69

93.205.012,85

TOTAL

435.631.321,85

350.278.355,88

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacao

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
TOTAL

govb

-45.362.553,66
-5.157.395,51
-541.274,59
-1.430.081,56
-123.754,67
-7.779.948,08
4.717.663,39
-50.519.949,17
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